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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

нормативные документы и стандарты:

ГОСТ 7.32-2001 Межгосударственные стандарт. (Введен взамен ГОСТ

7.32-2017 с 01.02.2019 г. с установлением переходного периода для ГОСТ 7.32-

2001 до 01.02.2020 г.). Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления;

ГОСТ 7.1-2003. Межгосударственные стандарт. Библиографическая

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила

составления.

ГОСТ 7.1 – 84 – Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическое описание документа. Общие

требования и правила составления.

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) – Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие требования.

ГОСТ 7.12-93 – Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском

языке. Общие требования и правила.

ГОСТ 2.105-95 Межгосударственный стандарт. Единая система

конструкторской документации. Общие требования к текстовым документам.

Государственный реестр лекарственных препаратов РК.

Гарантированный Объем Бесплатной Медицинской Помощи РК.

Протоколы диагностики и лечения МЗ РК.

Закон Республики Казахстан «О науке» от 18.02.2011 г. № 407-IV ЗРК;

Инструкция по оформлению диссертации и автореферата, утвержденные

приказом Председателя ВАК МОН РК №377-3ж от 28.09.2004;

Государственный общеобязательный стандарт послевузовского

образования. Докторантура, утвержденный приказом МОН РК от 31 октября

2018 года № 604;

Правила присуждения ученых степеней, утвержденные приказом МОН

РК от 31 марта 2011 года № 127;

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 мая 2015

года №348 О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения

Республики Казахстан от 12 ноября 2009 года № 697 «Об утверждении Правил

проведения медико-биологических экспериментов, доклинических

(неклинических) и клинических исследований.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Отношение шансов (OR) — это статистика, которая количественно

определяет силу связи между двумя событиями A и B из одной статистической

совокупности.

Отношение рисков (hazard ratio – HR) – это оценка отношения

интенсивностей (показателей, уровней, функции) риска в экспериментальной и

контрольной группах, рассчитанная для любого момента времени наблюдения

Кривая Каплана-Мейера - кривая вьгживаемости, отражающая

пропорцию пациентов, у которых ожидаемое событие не произошло к

определенному моменту времени

Размер эффекта - это способ количественной оценки разницы между

двумя группами

Приверженность к лекарственной терапии - степень, с которой

пациенты следуют указаниям врача о времени, частоте и дозировке при приеме

лекарственного препарата

Тест 6-минутной ходьбы - это наиболее распространённый

нагрузочный тест, используемый для определения функционального статуса

пациентов (толерантности к физической нагрузке)

Реабилитация (восстановление) - комплекс мероприятий, направленных

на восстановление функциональных возможностей человека и снижение уровня

инвалидности у лиц с нарушениями здоровья с учетом условий их проживания

(ВОЗ, 2021 г)

Физиотерапия - это услуги, оказываемые обученными специалистами

(инструкторы ЛФК, и др.) пациентам с целью развития, поддержания и

восстановления максимальной свободы движений тела и функциональных

возможностей на протяжении жизни.

Двойная антитромобцитарная терапия (ДАТТ) - комбинация аспирина

и перорального ингибитора P2Y12 рецепторов тромбоцитов к аденозину 5’-

дифосфату (клопидогрел, тикагрелор, прасугрел)

Гиподипидемическая терапия – медикаментозное лечение

дислипидемии

Антигипертензивная терапия – медикаментозное лечение артериальной

гипертонии (АГ)

Антиишемическая терапия – медикаментозное лечение ИБС

Выживаемость – статистический показатель, показывающий

вероятность того, что объект проживет время больше t (заданное время).

Число больных, которых необходимо лечить (ЧБНЛ) (number needed to

treat - NNT) — эпидемиологический показатель, используемый в оценке

эффективности медицинского вмешательства, обычно лечения препаратами.

5

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ЦПР – центр профессионального развития

ВОП – врач общей практики

СОП – стандартная операционная процедура

МЦ ЗКГМУ – медицинский центр Западно-Казахстанского медицинского

университета

АД – артериальное давление

САД – систолическое артериальное давление

ДАД – диастолическое артериальное давление

ЧСС – частота сердечных сокращений

ОТ – объем талии

ИМТ – индекс массы тела

ИМ – инфаркт миокарда

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ПМСП – первичная медико-социальная помощь

МРНТИ - межгосударственный рубрикатор научно-технической информации

АМЦ – Актюбинский медицинский центр

ЖДБ – железнодорожная больница

БСМП – больница скорой медицинской помощи

МДК – мультидисциплинарная команда

СВА – сельская врачебная амбулатория

ФР – физическая работоспособность

ОР – отношение рисков

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

FFQ – Food Frequency Questionnaire (частотный опросник питания)

HADS – The hospital Anxiety and Depression Scale

МЗ РК – министерство здравоохранения республики Казахстан

ББ – бета-блокаторы

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

АТ – антитромбоцитарные

БКК – блокаторы кальциевых каналов

КР – клинические руководства

РЦ – реабилитационный центр

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ЛП – липидный профиль

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ТГ - триглицериды

NYHA – Нью-Йоркская кардиологическая ассоциация

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

АРИМ – амбулаторная реабилитация инфаркта миокарда

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ЦВЗ – церебро-васкулярные заболевания
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ЗПА – заболевания периферических артерий

ТЭЛА – трмбоэмболия легочной артерии

СД – сахарный диабет

ТШХ - тест с шестиминутной ходьбой

ФРС - физической работоспособности

СРОП – самостоятельная работа обучающегося под руководством

преподавателя

ЛФК – лечебная физкультура

ДАТТ - двойная антитромобцитарная терапия

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ЭПК - эйкозапентаеновая кислота

ДГК - докозагексаеновая кислота

MBSR (mindfulness stress reduction) - снижение стресса на основе осознанности

КСМ – клиника семейной медицины

ЛС – лекарственные средства

ОР – относительный риск

ИС – информированное согласие

ЛЭК – локальный этический комитет

ЦСМ ИПП – центр семейной медицины исследований в первичной практике

КПТ – когнитивно-поведенческая терапия

ДО – дополнительное образование

ЦРБ – центральная районная больница

ЭКГ - электрокардиография

ЭхоКГ - эхокардиография

ФВ – фракция выброса

КЖСЗ – качество жизни, связанное со здоровьем

АКШ – аорто-коронарное шунтирование

ВЭМ – велоэргометрия, велоэргометр

ДФН – дозированная физическая нагрузка

КДО – конечно-диастолический объем

КР – кардиореабилитация

КСО – конечно-систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МСЭК – медико-социальная экспертная комиссия

РКИ – рандомизированные контролируемые исследования

ДАТ – двойная антитромбоцитарная терапия

ФН – физическая нагрузка

ФТ – физические тренировки

EF% – процент фракции выброса

STEMI – ST-segment elevation myocardial infarction

ЖКК – желудочно-кишечное кровотечение

ГББ - Глобальное исследование бремени болезней

ТШХ – тест 6-минутной ходьбы

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются основной причиной

смертности в мире и основным препятствием для устойчивого развития

человечества [1]. По данным ВОЗ, в 2016 году от сердечно-сосудистых

заболеваний умерло 17,9 миллиона человек, что составляет 31% всех случаев

смерти в мире. Из этих смертей 85% вызваны сердечным приступом и

инсультом.

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) сохраняет свой значительный вклад в

потерю здоровья во всех регионах мира [2, 3], однако уровни смертности от

ИБС между странами различаются более чем в 20 раз [4]. Из 17 миллионов

преждевременных смертей от неинфекционных заболеваний в 2015 г. 82%


[…]


результаты, аналогичные нашему исследованию [306, с. 1421-1430]. Однако,

RESPONSE проходил в учреждениях вторичной и третичной медицинской

помощи и квалифицированными медсестрами, в то время как в нашем

исследовании средой были организации ПМСП и реализаторами

реабилитационный программы были студенты-медики. По сравнению с нашей

основной группой, в выборке голландских пациентов была меньшая динамика

показателей факторов риска, не только в отношении контроля веса, но также и

в отношении контроля артериального давления (-0,8 мм рт ст САД, снижения

ДАД не произошло), общего холестерина (-0,1 ммоль/л), ХСЛПНП (-0,1

ммоль/л). Бросивших курить также было больше в нашей основной группе (-

24% и 36,8%, соответственно).

Наше новое вмешательство показало себя практичным, выполнимым,

затратно-эффективным вариантом для стран со слабо финансируемым

здравоохранением. Кроме того, раннее вовлечение студентов медицинских

университетов в уход за пациентами в ПМСП решает проблемы организации

клинической практики большого контингента студентов в городах с

недостаточным количеством больниц и поликлиник, отвечает потребностям

студентов больше практиковать и иметь студент-ориентированного

преподавателя-наставника [331].
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Наша программа реабилитации, осуществляемая медицинскими

студентами под руководством наставника, проводилась в условиях ПМСП, и

подразумевает определенную комбинацию компонентов вмешательства,

содержание, частоту и продолжительность домашних визитов. Более

интенсивное вмешательство с более частыми посещениями потенциально

могло бы улучшить контроль факторов риска, коморбидных состояний, исходы

заболевания, качество жизни, но это необходимо оценить в будущих

исследованиях. Наше исследование дополняет существующие доказательства

того, что годовая программа профилактики, проводимая обученным

персоналом без квалификации врача, которую легко реализовать, позволяет

достигать целей и задач реабилитации.

В соответствии с нашими выводами, на основании исследований с

вовлечением медсестер и других «родственных» медицинских работников,

европейские рекомендации по профилактике ССЗ рекомендуют совместную

работу врачей, медсестер и помощников врачей с целью улучшения вторичной

профилактики и модификации образа жизни пациентов [332].

Отклик пациентов основной группы во время домашних посещений

волонтеров был хорошим. Пациенты были готовы пройти программу

реабилитации, подготовленные волонтеры смогли выполнить

программу. Следовательно, мы считаем, что программа осуществима и

практична и может быть реализована в повседневной медицинской

помощи. Кроме того, поскольку факторы риска группы атеросклеротических

заболеваний в основном такие же, как и при ИБС, аналогичный подход может

быть рассмотрен для пациентов с церебральными и периферическими

артериальными заболеваниями.

Модель оказания совместной помощи в ПМСП, в которой используются

как врачи с медсестрами, так и другие работники системы здравоохранения,

может обеспечить общее сопоставимое качество амбулаторного лечения ССЗ

по сравнению с текущей практикой. В ряде исследований было

продемонстрирована эффективность помощников врачей (physician assistants), и

не только при ведении пациентов с ССЗ, но и при других социально-значимых

заболеваниях (сахарный диабет, онкологические заболевания, хроническая

обструктивная болезнь легких) [333, 334]. В качестве «помощников» врачей в

нашем исследовании выступили студенты, которые в условиях дефицита

ресурсов могут принести не меньшую пользу пациентам.

Визиты к пациентам, как показало наше исследование, способствуют

модификации факторов риска. Разработанная программа обучения

«помощников врачей» учитывала поведение пациентов с ССЗ в отношении

контроля гипертонии, дислипидемий, ожирения, которые сохраняют по-

прежнему свой большой вклад в смертность от ИБС [335, 336].

Практическая значимость нашего исследования, по –видимому, будет

разной для разных систем здравоохранения и медицинского образования. В

нашей стране есть потенциальный источник для помощников системы. Это

студенты медицинских вузов и медицинских колледжей, которых много, и
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которым не хватает мест в больницах для тесного взаимодействия с

пациентами. С другой стороны, в системе первичной помощи недостаточно

персонала для лучшего охвата населения эффективными медицинскими

услугами, не только по реабилитации пациентов с ССЗ, но и для пациентов с

другими хроническими заболеваниями, для паллиативной помощи, для

профилактических мероприятий. Наше исследование единственное в своем

роде, которое оценило эффективность использования студентов для

практического здравоохранения.

Таким образом, наше исследование демонстрирует, что осуществляемая

волонтерами и разработанная программа амбулаторной реабилитации с

домашними визитами в дополнение к стандартной помощи улучшает контроль

факторов риска у пациентов после инфаркта миокарда. Программа была

практична, имела хороший отклик пациентов, и ее можно легко внедрить в

повседневную практику. Таким образом, полученные результаты сви-

детельствуют о необходимости интегрировать для поддержки амбулаторной

помощи дополнительные ресурсы с целью эффективной реабилитации после

инфаркта миокарда.

Выводы

 10-летняя выживаемость пациентов составила 38,7% (95% ДИ 34-

42%), что ниже показателя развитых европейских стран.

 Разработанная реабилитационная программа включает в себя

клинический протокол реабилитации пациентов с перенесенным инфарктом

миокарда, основанный на современных научных данных, учитывающий

местные ресурсы ПМСП, и план структурированных домашних визитов к

пациентам. Программа показала приемлемость для внедрения в практическое

здравоохранение.

 Вмешательство снижает показатели экстренной госпитализации (ОР

0,19 (95%ДИ 0,04-0,82), р=0,01; ЧБНЛ 8,9) и прогрессирования ХСН (ОР 0,15

(95%ДИ 0,02-1,25), р=0,04; ЧБНЛ 14,3), АД, ЧСС, уровень общего холестерина,

ХС ЛПНП, курение, избыточный вес и повышает толерантность к физической

нагрузке (р<0,05), улучшает профиль КЖ, депрессии, тревоги, приверженности

к лечебным рекомендациям.
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