**МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
**«СЕВЕРНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»**
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России)
163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, 51
Тел.: (8182) 285791
Факс: (8182) 286595
E-mail: info@nsmu.ru
ОКПО 01962988, ОГРН 1022900529431
ИНН/КПП 2901047671/290101001

По месту предъявления

« _____ » _____ 20 ____ г. № _____

на № _____ от « _____ » _____ 20 ____ г.

ОТЗЫВ

**зарубежного научного консультанта на работу докторанта
Жаманкуловой Дамиры Гиниатовны «Эффективность
реабилитационной программы у пациентов
с инфарктом миокарда на уровне ПМСП» на соискание степени доктора
PhD по специальности 6D110200 - «Медицина».**

Диссертационная работа Жаманкуловой Д.Г. посвящена научному обоснованию эффективности реабилитационной программы у пациентов с инфарктом миокарда на уровне ПМСП. В связи с тем, что патологии сердечно-сосудистой системы, в частности инфаркт миокарда, широко распространены среди населения Республики Казахстан и являются основной причиной смертности во всем мире, повышения уровня временной и постоянной нетрудоспособности, работа отражает актуальную медико-социальную проблему.

Жаманкулова Д.Г. показала высокий уровень теоретических знаний и практических навыков в области исследуемой проблемы, что позволило самостоятельно сформировать дизайн исследования, определить объем и объекты исследования. Первичный сбор материала проведен лично исследователем. Совокупность научно-обоснованных данных и вынесенных на защиту положений и выводов можно рассматривать как решение научной задачи в области реабилитации пациентов после инфаркта миокарда в Казахстане.

Исследование является самостоятельной научной работой докторанта, имеющей прикладное значение. Автор показал себя хорошим исследователем, грамотным и ответственным специалистом.

Диссертация является цельным трудом, сохранено внутреннее единство, соблюдены принципы научной новизны и последовательности, практической ценности и академической честности. Результаты подтверждены расчетами и проверкой статистических гипотез, выводы логически следуют из результатов

Уровень публикаций, в которых отражены основные положения, результаты, и выводы диссертации, свидетельствуют об актуальности

проведенного исследования и способности Жаманкуловой Д.Г. преподнести материал в соответствии с уровнем требований.

Жаманкулова Дамира Гиниатовна на основании оценки диссертационного труда на тему «Эффективность реабилитационной программы у пациентов с инфарктом миокарда на уровне ПМСП» является состоявшимся исследователем, достойным искомой степени доктора (PhD) философии по специальности «Медицина».

Зарубежный научный консультант:

Начальник Управления по научной и инновационной работе
ФГБОУ ВО СГМУ (г. Архангельск) Минздрава России

Профессор Первого московского
государственного медицинского университета
им. И.М. Сеченова (Сеченовский Университет)

Гржибовский А.М